[image: http://www.zato-molod.ru/images/i/gerb.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЁЖНЫЙ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пос. Молодёжный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2024 г.                                                                                                                                   № 12

О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2023-2027 годы

         В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области от 12.10.2022 № 259 « Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области», Постановлением Администрации городского округа Молодёжный Московской области от 17.10.2022 №261 «Об утверждении Перечня муниципальных программ ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области, реализация которых планируется с 2023 года» (в редакции Постановления Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области от 15.02.2023 № 40), руководствуясь Уставом ЗАТО городской округ Молодёжный,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области от 14.11.2022 № 294 (с изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением администрации ЗАТО г. о. Молодёжный от 03.03.2023 №58, от 17.05.2023 №126, от 09.06.2023 №151, от 13.07.2023 №183, от 20.09.2023 №224, от 31.10.2023 №250, от 24.11.2023 №279, от 07.12.2023 №291, от 19.12.2023 №307).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://молодёжный.рф.
3. Настоящее Постановление вступает в законную силу со дня официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы ЗАТО г. о. Молодёжный Писаренко Е.Б.

Глава ЗАТО городской округ Молодёжный
Московской области								М. А. Петухов

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
ЗАТО городской округ Молодёжный
Московской области
от 18.01.2024 г. № 12

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»

1. В паспорте муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» строку «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:
«
	Источники финансирования муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	86,00
	2,00
	28,00
	28,00
	28,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	21 728,33
	5 094,12
	5 066,25
	3 940,41
	3 940,41
	3 687,15

	Всего, в том числе по годам:

	21 814,33
	5 096,12
	5 094,25
	3 968,41
	3 968,41
	3 687,15

»
2. В разделе 4 «Целевые показатели реализации муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» строки 1, 9 и 10 изложить в следующей редакции:
«
	1.
	Снижение общего количества преступлений, совершенных на территории муниципального образования, не менее чем на 3 % ежегодно
	Приоритетный целевой
	Количество
	2
	2
	2
	0
	0
	0
	1.01.03
1.02.01,02,03
1.04.01,03
1.07.02

	9
	Обеспеченность населения Московской области средствами индивидуальной защиты, медицинскими средствами индивидуальной защиты
	Указ ПРФ от 16.10.2019 № 501

	процент
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	3.02.01

	10
	Снижение числа погибших при пожарах
	Указ ПРФ от 16.10.2019 № 501
	процент
	95
	92,5
	90
	87,5
	85
	83
	4.01.02
4.01.04
4.01.05

»
3. В разделе 5 «Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» строки 1, 9 и 10 изложить в следующей редакции:
	1.
	Снижение общего количества преступлений, совершенных на территории муниципального образования, не менее чем на 3 % ежегодно
	Количество
	Статистический сборник «Состояние преступности в Московской области» информационного центра Главного управления МВД России по Московской области
	Значение показателя рассчитывается по формуле:

Кптг = Кппг x 0,97,
где:
Кптг  – кол-во преступлений текущего года,
Кппг  – кол-во преступлений предыдущего года

	9
	Обеспеченность населения средствами индивидуальной защиты, медицинскими средствами индивидуальной защиты
	процент
	Фактический объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (далее – материальных ресурсов) определяется на основании отчетов ГКУ Московской области «Мособлрезерв» о наличии и состоянии хранимых материальных ресурсов.
Нормативный объем и номенклатура материальных ресурсов, утверждены постановлением Правительства Московской области от 22.11.2012
№ 1481/42 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны».

	Обеспеченность (Y) населения средствами индивидуальной защиты, медицинскими средствами индивидуальной защиты рассчитывается
по формуле:

 где:
Y1- сумма показателей обеспеченности населения средствами индивидуальной защиты по каждой позиции номенклатуры, в процентах;
Y2 - сумма показателей обеспеченности населения медицинскими средствами индивидуальной по каждой позиции номенклатуры,
в процентах.
,
где:
  - сумма показателей обеспеченности населения средствами индивидуальной защиты, медицинскими средствами индивидуальной
по каждой позиции в разделе номенклатуры, в процентах;
Xk (X1, X2, ..., Xk) - показатели обеспеченности населения средствами индивидуальной защиты, медицинскими средствами индивидуальной
по каждой позиции в разделе номенклатуры, в процентах;
k - количество позиций в разделе номенклатуры.

	10
	Снижение числа погибших при пожарах
	процент
	Ежедневные статистические данные Государственного пожарного надзора МЧС России, приказ МЧС России от 21.11.2008 № 714 «Об утверждении Порядка учета пожаров и их последствий» (в редакции приказа МЧС России от 17.11.2020 № 848 «О внесении изменений в Порядок учета пожаров и их последствий, утвержденный приказом МЧС России от 21 ноября 2008 г. № 714») (зарегистрирован в Минюсте России 12.12.2008 № 12842)
	Значение показателя рассчитывается по формуле:

С = Ап. / Вп. x 100%,

где:

С - процент снижения доли лиц, погибших на пожарах, произошедших на территории муниципального образования, за отчетный период;

Ап. - количество лиц, погибших на пожарах, в отчетном периоде;

Вп. - количество лиц, погибших на пожарах, в аналогичный базовый период 2019 года (в соответствии с  Указом ПРФ от 16.10.2019 № 501 «О Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года» и с учетом приказа МЧС России от 21.11.2008 № 714 «Об утверждении Порядка учета пожаров и их последствий» (в редакции приказа МЧС России от 17.11.2020 № 848 «О внесении изменений в Порядок учета пожаров и их последствий, утвержденный приказом МЧС России от 21 ноября 2008 г. № 714» базовым периодом является 2019 г.) (в 2019 году погибло на пожарах 417 человек)

4. В перечне мероприятий подпрограммы 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» строку 1.3 изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.3
	Мероприятие 01.03 Оборудование социально значимых объектов инженерно-техническими сооружениями, обеспечивающими контроль доступа или блокирование несанкционированного доступа, контроль и оповещение о возникновении угроз
	2023-2027
	Итого:
	  2 655,12
	591,04
	609,00
	727,54
	727,54
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета городского округа Московской области
	  2 655,12
	591,04
	609,00
	727,54
	727,54
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Социально значимые объекты оборудованы материально-техническими средствами в соответствии с требованиями антитеррористической защищенности (ед.)

	Всего:
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0

»
5. В перечне мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» строки 1, 1.1, 2, 2.1 и 3.1 изложить в следующей редакции:
«
	1
	Основное мероприятие 01.
Развитие и эксплуатация Системы-112
	2023-2027
	Итого:
	10,464
	10,464
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	10,464
	10,464
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие 01.02. Содержание и эксплуатация Системы-112
	2023-2027
	Итого:
	10,464
	10,464
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	10,464
	10,464
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Основное мероприятие 02.
Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Московской области
	2023-2027
	Итого:
	20,00
	10,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	20,00
	10,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	Мероприятие 02.01.
Создание, хранение, использование и восполнение резервного фонда для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
	2023-2027
	Итого:
	20,00
	10,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	20,00
	10,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приобретено материальных средств резервного фонда для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (по позициям), ед

	Всего
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0

	3.1
	Мероприятие 03.01. Подготовка должностных лиц по вопросам гражданской обороны и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	2023-2027
	Итого:
	30,00
	20,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	30,00
	20,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подготовлено должностных лиц, человек.

	Всего:
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0

»
6. В перечне мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Московской области» строки 1.1 и 2.1 изложить в следующей редакции:
«
	1.1
	Мероприятие 01.01.
Поддержание в постоянной готовности МСОН
	2023-2027
	Итого:
	100,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	100,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Обеспечена готовность технических средств оповещения, %

	Всего:
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	100
	0
	100
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100

	2.1
	Мероприятие 02.01.
Формирование, хранение, использование и восполнение запасов материально-технических, продовольственных и иных средств
	2023-2027
	Итого:
	400,00
	100,00
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	400,00
	100,00
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приобретено материально-технических, продовольственных и иных средств, для целей гражданской обороны, ед.

	Всего:
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	60
	0
	60
	-
	-
	-
	60
	0
	0
	0

»
7. В перечне мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области» строки 1.1, 1.2 и 1.3 изложить в следующей редакции:
«
	1.1
	Мероприятие 01.02.
Содержание пожарных гидрантов, обеспечение их исправного состояния
и готовности к забору воды в любое время года
	2023-2027
	Итого:
	50,00
	0,00
	50,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	50,00
	0,00
	50,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество пожарных гидрантов в готовности к забору воды в любое время года, ед.

	Всего:
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Мероприятие 01.04. Оснащение и содержание пожарных извещателей в жилых помещениях, занимаемых малообеспеченными гражданами, малообеспеченными или многодетными семьями Московской области
	2023-2027
	Итого:
	70,00
	35,00
	35,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	70,00
	35,00
	35,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество работающих извещателей, ед.

	Всего:
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Мероприятие 01.05. Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
	2023-2027
	Итого:
	1 188,49
	240,65
	240,65
	241,27
	241,27
	224,66
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципального образования
	1 188,49
	240,65
	240,65
	241,27
	241,27
	224,66

	Количество средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, ед.

	Всего:
	2023 год
	Итого 2024 год
	В том числе по кварталам
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

»
8. В перечне мероприятий подпрограммы 6 «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области» строку 1.1 изложить в следующей редакции:
«
	1.1
	Мероприятие 01.01.
Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Единая дежурная диспетчерская служба муниципального образования Московской области»
	2023-2027
	Итого:
	14 622,55
	2 884,97
	2 971,60
	2 971,60
	2 971,60
	2 822,78
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета муниципальных образований Московской области
	14 622,55
	2 884,97
	2 971,60
	2 971,60
	2 971,60
	2 822,78

»
image1.png